Vào tháng 7 năm canh tuất (1010), vua Lý Thái Tổ (trị vì 1010-1028) đời
đô từ Hoa Lư (Ninh Bình) ra Đại La, và ngài đổi tên Đại La thành Thăng

Long. Tính cho đến nay, danh xưng Thăng Long được chẳn một ngàn
năm. Nhà nước cộng sản Việt Nam (CSVN) dự tính tổ chức Lễ kỷ niệm

một ngàn năm Thăng Long vào ngày thứ Sáu 1-10-2010 (24-8 Canh

Dần).

Ngày dương lịch và âm lịch nầy không phải là ngày dời đô, cũng không
phải là một ngày trọng đại trong lịch sử Việt Nam. Ngày 1-10 là ngày

quốc khánh của Cộng Hòa Nhân Dân Trung Quốc (CHNDTQ). Như thế nói
trắng ra, vì nhu cầu chính trị, CSVN mượn Lễ kỷ niệm một ngàn năm